
Σελίδα 1 από 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΥΤ. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛ. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΤΜ. ΠΟΛ. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε. ΑΧΑΙΑΣ 

ΠΡΟΣ:   Ως πίνακας Αποδεκτών
   

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
e-mail
Τηλέφωνο
Τηλεομοιοτυπία

:Πανεπιστημίου 254 (Κτίριο Β΄)
:264 43 - Πάτρα
:Κούτρας Βασίλειος
:v.koutras@pde.gov.gr 
:2613 613338
:

 ΚΟΙΝ.:

ΘΕΜΑ:  Απαγόρευση κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές της Π.Ε. Αχαΐας 
κατά την αντιπυρική περίοδο 2024.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Αχαΐας

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.3013/2002 «Περί αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις»
2. Το Π.Δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών, δασών και
δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων»
3. Η 1299/07-04-2003 έγκριση του Υπουργού Εσωτερικών του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας
με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ».
4. Το Ν.4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις».
5. Το Ν.5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας – Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης 
και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή».
6. Την απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-
73Φ περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
7. Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/ ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024  (ΦΕΚ 151/τβ΄/12.1.2024) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της 
ΠΔΕ στους Αντιπεριφερειάρχες και εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους της ΠΔΕ»
8. Το υπ. αριθ. Α1309/28-04-2023 5η Έκδοση Γενικού Σχεδίου Δασικών Πυρκαγιών με ΑΔΑ:
ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5, έκδοση σχεδίου για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών λόγω δασικών
πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2».
9. Το αριθ. 2902/27.04.2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των 
δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων.
10. Το αριθ. Α1472/18.04.2024 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας 
για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, στο πλαίσιο προετοιμασίας 
για την αντιπυρική περίοδο 2024.
11. Το αριθ. 66259/27.04.2022 (ΠΔΕ/ΔΠΠ/127585/1726/03.05.2022) έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Αχαΐας.

mailto:v.koutras@pde.gov.gr


Σελίδα 2 από 4

12. Το έγγραφο ΓΓΠΠ «Έκδοση ημερήσιου χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς από ΓΓΠΠ κατά την 
αντιπυρική περίοδο».
13. Τα πρακτικά σύσκεψης Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. Π.Ε. Αχαΐας της 26.04.2024.
14. Το άρθρα 129, 130 και 131 του Ν4926/2022 που αφορούν Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση.
15. Την ανάγκη προστασίας των εθνικών δρυμών, δασών και ευπαθών περιοχών της Π.Ε. Αχαΐας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

α. Την προληπτική απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς 
δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές σε ημέρες πολύ υψηλού κινδύνου ή κατάσταση συναγερμού 
κατηγορία 4 και 5 του ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς της  Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας και από ώρα 21:00 ως 06:00.
β. Για αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA της Π.Ε. Αχαΐας καθώς και σε 
δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, όπως ορίζονται στις διατάξεις του ν.998/1979 (Α’289), 
απαγορεύεται η διέλευση, παραμονή και κυκλοφορία προσώπων και οχημάτων σε κατηγορία 3 
(υψηλή) του Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς της Γ.Γ.Π.Π. από ώρα 00:00 έως 06:00. 
γ. Οι Δήμοι που στην περιοχή ευθύνης τους υπάγονται οι περιοχές που θα ισχύει η απαγόρευση της
κυκλοφορίας να μεριμνήσουν για την τοποθέτηση σχετικών πινακίδων και ενημέρωση των δημοτών
τους.
δ. Οι Τοπικές Ομάδες Πυρασφάλειας να εντάξουν στις περιπολίες τους και τις περιοχές που ισχύει η 
απαγόρευση της κυκλοφορίας ιδιαίτερα όταν οι καιρικές συνθήκες ευνοούν την εκδήλωση πυρκαγιάς
(κατηγορία 4 και 5 του χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς της ΓΓΠΠ ή όταν αποφασιστεί 
απαγόρευση στην κατηγορία 3 του χάρτη).
ε. Η Αστυνομική Δ/νση Αχαΐας, η Πυροσβεστική Υπηρεσία σε συνεννόηση με τους Δήμους και τα 
Δασαρχεία να συνδράμουν για την αποτελεσματικότητα εφαρμογής του μέτρου.
στ. Τα ανωτέρω έχουν ισχύ έως την λήξη της αντιπυρικής περιόδου ήτοι 31.10.2024. 
ζ. Οι περιοχές που θεωρούνται επικίνδυνες είναι:

ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
1. Δάσος Στροφυλιάς από θέσεις:
α) Δένδρο
β) Γεφυράκι
γ) Αγριλίτσα προς Κουνουπέλι
2. Δάσος Κομποβουνίου
α) Από Κώμη και άνω
β) Από Μιτόπολη και άνω
3. Φιλοκάλι - Μαρίτσα - Άγιο Νικόλαο Σπάτων (Δάσος Μόβρης)
4. Πευκόδασος Δασυλλίου του Δήμου Πατρέων & Πευκόδασος περιοχής Γηροκομείου
5. Πευκοδάσος Καλλιθέας σε θέσεις:
α) Από Γήπεδο και άνω
β) Από Δεξαμενή και άνω
6. Πευκοδάσος Κεφαλοβρύσου Κρήνης. (Δασικό οδικό δίκτυο και αντιπυρικές ζώνες)
7. Από Άγιο Κων/νο προς Ιερά Μονή Ομπλού (Κρήνη)
8. Δασικοί δρόμοι Πευκοδάσους πέριξ των οικισμών Κυπαρισσίου και Αγίου Δημητρίου, αριστερά και
δεξιά του ασφάλτινου δρόμου Κριθαράκια - Αλεποχωρίου
9. Δάσος Καρκαλός Άνω Καστριτσίου σε θέσεις Μοχλός-Χάραδρος-Πασχαλιάνοι-Αγ. Παρασκευή-
Γεφύρι Σώφαινας-Μοχλός.
10. Ιππικός Όμιλος Πλατανιού έως Ανω Καστρίτσι.
11. Πόρτες, άνωθεν του χωριού από διασταύρωση προς Κεφαλόβρυσο.
12. Από Οικισμό Σαρκουνά Ζήριας μέχρι Πυροφυλάκιο Προφήτης Ηλίας θέση Αετολίθι



Σελίδα 3 από 4

13. Χρούτσα-Μενελού- Πυροφυλάκιο Προφήτης Ηλίας (Ζήρια)
14. Χρούτσα-Λυκοχωρός- Πυροφυλάκιο Προφήτης Ηλίας (Ζήρια)
15. Παναγοπούλα (από Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών) - Ανω Ζήρια
16. Τσαπουρνιά - Λάπατα (Δάσος Ελάτης)
17. Δρέπανο - Άγιος Γεώργιος - Ανεμοδούρι (Καϊμακά)

ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ
1. Σταχτόλακκα - Κάτω Λουσοί
2. Στρογγυλή Λάκκα - Εικόνισμα (μέσα στο Αισθητικό Δάσος Καλαβρύτων)
3. Λαδοπόταμος - Κρύα Βρύση - Σούβαρδο - Στόλο
4. Αγία Λαύρα - Βερβερίκη (μέσα στο Αισθητικό Δάσος Καλαβρύτων)
5. Σούβαρδο - Κρύα Βρύση (Δάσος Ελάτης)
6. Χαλίκι - Νησί Προφτέσι - Κυνηγού Διάσελο (Δάσος Ελάτης)
7. Από Άρμπουνα -Έλατος - Αράχωβα (Δάσος Ελάτης)
8. Βλασία - Γεράκι (Δάσος Ελάτης)
9. Προφήτης Ηλίας - Σαϊτά (Λυκούρια - Δάσος Ελάτης)
10. Προφήτης Ηλίας - Κιάφα (Λυκούρια - Δάσος Ελάτης)
11. Καστανοδάσος Κέρτεζης
12. Κέρτεζη - Αγία Σωτήρα - Μάκωβα (Δάσος Ελάτης)
13. Κέρτεζη - Αγία Σωτήρα - Κλούκοβα (Δάσος Ελάτης)
14. Σφήνες - Κερασοβίκος (Ελατοδάσος Κούτελης-Μανεσίου)
15. Νάσια - Σουληνάρι (Δρυοδάσος)

ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΑΙΓΙΟΥ
1. Δερβένι - Μαραθιάς - Φαράγγι Βουραϊκού
2. α) Φαράγγι Βουραϊκού - Κάστρο
    β) Κάστρο-Τράπεζα
    γ) Κάστρο-Καθολικό
3. Ι.Μ. Αγίας Τριάδας Ακράτας - Ποροβίτσα
4. Λίμνη Τσιβλού - Άνω Ποταμιά - Πέντε δένδρα - Ψαμιακό νερό
5. Δασικός δρόμος προς δεξαμενή Δασαρχείου Αιγίου (από Αιγές)
6. Χωριό Μοναστήρι - Αγροτοδασικός δρόμος Εκκλησία Αναλήψεως
7. Άνω Ποταμιά - Κρύα Βρύση (Σούβαρδο)
8. Ζαρούχλα - Περιθώρι (Δάσος Ελάτης & Μαύρης Πεύκης)
9. Σόλος (Γκόλφως Βρύση) - Ριζανά - Κρυονέρι - Ζαρούχλα (Δάσος Ελάτης & Μαύρης Πεύκης)
10. Ζαρούχλα - Άγιος Νικόλαος (Δάσος Ελάτης & Μαύρης Πεύκης)
11. Καλόγριας Λάκκα - Κούτσουρα (περιοχή Κουνινά)
12. Καλόγριας Λάκκα - Βρύση Κερασούλας (περιοχή τ.κ. Παρασκευής)
13. Άγιοι Απόστολοι Πτέρης - Πέντε Βρύσες Μελισσιών
14. Ι.Μ. Ταξιαρχών - Χριστιανική Ένωση (Κατασκηνώσεις)

Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι μόνιμοι κάτοικοι, οι εργαζόμενοι, οι κτηματίες και οι κτηνοτρόφοι 
της περιοχής και όσοι κινούνται σε εθνικούς, επαρχιακούς και ασφαλτοστρωμένους δημοτικούς 
δρόμους.

                                                                                                     Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Αχαΐας

                                                                                                                     Φωκίων Ζαΐμης 



Σελίδα 4 από 4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. Γρ.  Γραμματέα της Α.Δ.Π.Π.Δ.Ε.Ι.
2. Γρ. Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας
3. Αυτοτελές γρ. Τύπου και Δημ. σχέσεων ΠΔΕ
4. Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Α.Δ.Π.Δ.Ε Ι
5. ΚΕΤΧ
6. Περιφ. Δ/ση Π.Υ. Δυτικής Ελλάδας
7. Π.Υ Ν. Αχαΐας
8. Περ. Αστυνομική Διοίκηση Δυτικής Ελλάδας
9. Αστυνομική Δ/νση Αχαΐας
10. Δήμος Πατρέων
11. Δήμος Αιγιαλείας
12. Δήμος Καλαβρύτων
13. Δήμος Δ. Αχαΐας
14. Δήμος Ερυμάνθου
15. ΠΕΔ Ν.Αχαΐας
16. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρηση Δασών ΠΔΕ
17. Δ/νση Δασών Αχαΐας
18. Δασαρχείο Πατρών
19. Δασαρχείο Αιγίου
20. Δασαρχείο Καλαβρύτων
21. Εθελοντικές Οργανώσεις Αχαΐας
22. Φορέας διαχείρισης Υγρότοποι Κοτυχίου- Στροφυλιάς & Κυπαρισσιακού κόλπου
23. Φορέας διαχείρισης Χελμού - Βουραϊκού
24. Γ΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γρ. Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Αχαΐας
2. Προϊστ. Αυτοτελούς Δ/νσης Π.Π .Π.Δ.Ε.


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 30/04/2024

Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΠΠ/137800/1483
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-04-30T13:04:47+0300


	



